
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 33 DEL  09/05/2024 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO CON IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E 

SOCIALI DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PAVIA PER LO SVILUPPO DI ATTIVITÀ 

DI COLLABORAZIONE, STUDIO, RICERCA E FORMAZIONE 

 

Il Direttore Generale Paola Palmieri (nominata con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

                      Il Direttore 

      SC “Giuridico e Risorse Umane” 

                Elisa Maria Rottoli 

  

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 10 pagine  

di cui 5 di allegato 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

  

 
 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 
 

Il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 

              

           Il responsabile dell’istruttoria  

                   di verifica contabile 

                     Paolo Paraboschi 

 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATE:  

- la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 

22/2021; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della 

citata DGR;   

 

RICHIAMATO l’art. 15 - comma 1 - della Legge n. 241/1990 che prevede che le 

Amministrazioni Pubbliche possano concludere tra loro accordi per disciplinare Io 

svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 

CONSIDERATO che ACSS si pone come mission quella di promuovere lo sviluppo e il 

consolidamento di un sistema di monitoraggio improntato al rafforzamento dei 

controlli in ambito sanitario e sociosanitario, a garanzia dell’equità di accesso ai 

servizi e a tutela del rispetto dei principi di efficienza, efficacia, qualità, 

appropriatezza, affidabilità ed economicità delle prestazioni e dei servizi erogati; 

 

CONSIDERATO altresì che è interesse dell’Agenzia promuovere rapporti istituzionali 

professionalizzanti per favorire integrazione di competenze e professionalità con le 

Università; 

 

DATO ATTO che ACSS e alcune Università del territorio hanno concordato di dar vita 

ad un rapporto di collaborazione nelle attività che rientrano nelle finalità istituzionali 

degli Enti e, in particolare, nelle materie di studio, ricerca e formazione in ambito 

sanitario e sociosanitario; 
 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

 
VISTA la determinazione n. 41 del 20/10/2023 con la quale l’Agenzia di Controllo ha 

approvato lo schema di Accordo Quadro da sottoscrivere con le Università 

interessate per lo sviluppo di attività di collaborazione, studio, ricerca e formazione, 

con particolare riferimento alle aree del Data Analytics applicato al Management e 

all’Economia sanitaria e sociosanitaria; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 56 del 14/12/2023 con la quale ACSS ha preso atto 

degli accordi quadro fino ad allora sottoscritti, finalizzati allo sviluppo di attività di 

collaborazione, studio, ricerca e formazione; 

 

PRESO ATTO che: 

- a seguito dalle interlocuzioni intercorse, l’Università degli Studi di Pavia ha 

trasmesso in data 03/04/2024 l'accordo quadro tra il Dipartimento di Scienze 

Politiche e Sociali e ACSS approvato nel Consiglio di Dipartimento del 27 marzo 

2024 e sottoscritto dal Direttore del Dipartimento; 

- in data 18/04/2024 il Direttore Generale di ACSS ha sottoscritto l’accordo, 

allegato quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

PRECISATO che, a seguito della sottoscrizione dell’accordo quadro, potranno essere 

sottoscritti accordi specifici, finalizzati alla realizzazione di peculiari attività, con 

l’individuazione dei relativi referenti; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di prendere atto della sottoscrizione dell’accordo quadro con il Dipartimento di 

Scienze Politiche e Sociali dell’Università degli Studi di Pavia, finalizzato ad avviare 

un rapporto di collaborazione nelle attività di studio, ricerca e formazione nelle 

aree del Data Analytics applicato al Management e all’Economia sanitaria e 

sociosanitaria, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

2. di precisare che l’Accordo Quadro in oggetto ha validità di sei anni, rinnovabili, a 

decorrere dalla data di sottoscrizione; 

 

3. di dare atto che gli aspetti di dettaglio per la realizzazione di specifiche attività 

potranno essere disciplinati in appositi accordi specifici tra l’Agenzia e il 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università degli Studi di Pavia, con 

l’indicazione dei rispettivi referenti; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

 

5. di dare mandato al responsabile del procedimento per i seguiti di competenza; 

 

6. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il 

presente atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente 

esecutivo. 

 
 
 
 

                Il Direttore Generale 

                 Paola Palmieri 

 

 



ACCORDO QUADRO 

tra 

il Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali dell’Università degli Studi di Pavia (di seguito, 

per brevità, “Università”),  C.F. n. 80007270186 e P. IVA n. 00462870189, con sede legale 

in Corso Strada Nuova n. 65, 27100 Pavia, PEC amministrazione-centrale@certunipv.it, in 

persona del Direttore di Dipartimento, Prof.ssa Silvia Figini, autorizzata alla sottoscrizione del 

presente accordo con delibera del 27 marzo 2024 

e 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo – ACSS (di seguito, per brevità, 

“Agenzia” o “ACSS”), C.F. n. 97743230159, con sede legale in via Pola n. 12, 20124 Milano, 

PEC acss@pec.regione.lombardia.it , in persona del Direttore Generale, Dott.ssa Paola Palmieri, 

di seguito, congiuntamente, per brevità, “Parti” e ciascuna, singolarmente, anche “Parte”) 

premesso che 

- l'Università:

- appartiene alla categoria degli enti previsti dall'articolo 1, c. 2, del testo unico delle leggi

sull'istruzione superiore, approvato con Regio Decreto 31 agosto 1933 n. 1592 e s.m.i., ed è

dotata di personalità giuridica;

- è autonoma, ai sensi dell'articolo 33 della Costituzione, e, pertanto, gode di autonomia

didattica, organizzativa, amministrativa e disciplinare in conformità alle leggi ed ai

regolamenti generali e speciali sull'ordinamento universitario e al proprio Statuto;

- non ha scopi di lucro;

- è ateneo multidisciplinare;

- ha, quali prioritari scopi istituzionali la didattica e la ricerca che, ai fini del presente accordo,

intende perseguire tramite lo sviluppo e la diffusione della cultura d'impresa basata sui principi

della scienza economica classica e pronta a recepire tutte le sollecitazioni provenienti dalla sua

costante evoluzione, nella prospettiva di formare persone capaci di affrontare i problemi

dell'impresa nei ruoli gestionali, dirigenziali e professionali;

- l’Agenzia si pone come mission quella di promuovere lo sviluppo e il consolidamento di un

sistema di monitoraggio improntato al rafforzamento dei controlli in ambito sanitario e

sociosanitario, a garanzia dell’equità di accesso ai servizi e a tutela del rispetto dei principi di

efficienza, efficacia, qualità, appropriatezza, affidabilità ed economicità delle prestazioni e dei

servizi erogati;

- e interesse delle Parti avviare una collaborazione negli ambiti di comune interesse, di seguito

definiti.



 
 

 
 

Tutto ciò premesso, 

si conviene e stipula quanto segue: 

Art. 1 

Le Parti, con il presente accordo quadro (di seguito “Accordo”), intendono dar vita ad un rapporto 

di collaborazione nelle attività di studio, ricerca e formazione nelle aree del Data Analytics 

applicato al Management ed all’Economia sanitaria e sociosanitaria. 

Negli accordi attuativi il Dipartimento e ACSS potranno determinare anche eventuali 

collaborazioni sul piano tecnico-scientifico, rendendosi disponibili a valutare ipotesi di 

partecipazione congiunta, con modalità da concordarsi, a bandi nazionali e/o internazionali 

di sostegno finanziario a progetti, ai fini dell’ammissione al finanziamento di progetti 

specifici di interesse comune. 

Le attività di studio e di ricerca hanno per oggetto i dati a disposizione di ACSS, la loro 

rielaborazione ed analisi e la costruzione e validazione di indicatori coerenti con gli obiettivi 

strategici di ACSS. I ricercatori e i collaboratori del Dipartimento potranno proporre ulteriori temi 

di ricerca, che richiedano l’uso degli stessi dati, mediante la stipula di appositi accordi accessori. 

Le attività di studio, di ricerca e di formazione saranno definite mediante la stipula di appositi 

accordi in cui le Parti disciplineranno i reciproci impegni, ivi compresi, se previsti, quelli 

economici, riferiti alle specifiche attività da realizzare.  

Le Parti concordano che la sottoscrizione del presente Accordo non comporta alcun obbligo per 

le medesime di avviare un determinato numero minimo di collaborazioni. 

 

Dal presente Accordo Quadro non conseguirà al Dipartimento e ad ACSS alcun onere 

finanziario, salvo gli eventuali oneri finanziari che saranno determinati nei predetti appositi 

atti, da concordare in base alla normativa e ai regolamenti vigenti delle Parti contraenti previa 

approvazione dei competenti organi delle stesse, e salvo gli oneri di bollo e quelli 

dell’eventuale registrazione di cui al successivo art. … 

Art. 2 

Gli aspetti di dettaglio per la realizzazione di specifiche attività verranno disciplinati con 

appositi atti tra i due Enti che indicheranno i rispettivi Referenti. 

Gli atti esecutivi che saranno stipulati dalle Parti in attuazione del presente Accordo indicheranno, 

di volta in volta, gli specifici Referenti di ciascuna.  

Art. 3 

Il presente Accordo decorre dalla data di stipula e sarà valido per sei anni. In prossimità della 

scadenza le Parti potranno concordarne il rinnovo, previa stipula di specifico atto. 



 
 

 
 

Ciascuna Parte potrà recedere dal presente Accordo, a suo insindacabile giudizio, con preavviso 

di almeno sei mesi, fermo restando l’impegno a concludere le ricerche e gli studi in corso, salvo 

unanime accordo, e completare le attività di formazione già avviate. Tale preavviso dovrà essere 

notificato alla controparte attraverso PEC. 

Art. 4 

Ciascuna Parte risponderà in esclusiva degli atti posti in essere in esecuzione del presente 

Accordo.  

Gli eventuali prodotti dell’ingegno, connessi alle attività di studio, di ricerca e di formazione di 

cui al presente Accordo, restano di proprietà della parte committente, fatte salve le disposizioni 

di legge in materia e quanto espressamente disciplinato in materia negli atti esecutivi. 

Tutte le informazioni comunicate tra le Parti, ed identificate come confidenziali, sono ritenute 

strettamente riservate e devono essere utilizzate unicamente per le finalità di cui al presente 

Accordo Quadro. Tale obbligo rimarrà in vigore fino ai tre anni successivi alla conclusione del 

presente Accordo Quadro. Il Dipartimento e ACSS non potranno essere citate in sedi diverse da 

quelle tecnico-scientifiche e comunque non potranno mai essere citate a scopi pubblicitari 

Art. 5 

I sistemi di analisi nonché i prodotti software e le piattaforme di esibizione ed elaborazione che 

verranno utilizzati, saranno messi a disposizione da ACSS. Qualora necessario, il Dipartimento 

potrà chiedere ad ACSS formale autorizzazione ad utilizzare propri sistemi. 

Art. 6 

Le Parti dichiarano di essere reciprocamente informate che i dati forniti o comunque raccolti in 

relazione al presente Accordo saranno trattati in modo lecito e secondo correttezza esclusivamente 

per il raggiungimento delle finalità dell’Accordo, nonché per quelle previste dalla legge e dai 

regolamenti connessi alla stipula dello stesso. 

Ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente, le Parti si impegnano a conformarsi 

pienamente alle disposizioni del Regolamento generale sulla protezione dei dati n. 679/2016 

(GDPR) e del D. Lgs. n. 101/2018. 

Nell’eventualità in cui la gestione e la tutela dei dati trattati dovesse richiedere un’ulteriore 

disciplina, la stessa sarà contenuta negli atti di dettaglio di cui agli artt. 1 e 2, in relazione alle 

specifiche attività ivi previste, anche con eventuale nomina a responsabile esterno del trattamento, 

per conto del titolare. 

Le Parti dichiarano di essersi reciprocamente comunicate le informazioni di cui all’articolo 13 del 

Regolamento (UE) 2016/679 circa il trattamento dei dati personali conferiti per la sottoscrizione 

e l’esecuzione dell’Accordo. Pertanto, con la formalizzazione dell’Accordo, le Parti intendono 



 
 

 
 

anche esprimere esplicitamente il proprio consenso al trattamento. 

Le informative estese sul trattamento dati sono disponibili on-line sui siti internet delle Parti 

rispettivamente ai seguenti indirizzi: https://privacy.unipv.it/ e 

https://www.acsslombardia.it/web/guest/privacy. 

Articolo 7 

Il personale di una Parte che si rechi presso le strutture dell’altra per l’esecuzione delle attività di 

cui al presente Accordo è tenuto ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari, di sicurezza e di 

protezione sanitaria in vigore presso le strutture della Parte ospitante. 

La Parte ospitante si impegna a farsi carico delle misure di tutela e degli obblighi stabiliti dalla 

normativa di riferimento, di cui al D.lgs. n. 81/2008 in materia di salute e sicurezza. 

Le Parti si impegnano a garantire adeguate coperture assicurative per infortuni e per responsabilità 

civile verso terzi al personale interessato all’espletamento delle attività svolte in attuazione del 

presente Accordo, con esclusione di rivalsa, salvo i casi di dolo o colpa grave. Il personale del 

Dipartimento, in particolare, fruisce di tutela INAIL nella forma della gestione per conto dello 

Stato e di idonea copertura assicurativa di responsabilità civile con compagnia privata. Eventuali 

infortuni al personale delle Parti durante lo svolgimento delle attività previste dalla presente 

convenzione saranno denunciati all’INAIL dalla parte datore di lavoro dell’infortunato. 

Articolo 8 

Le Parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi vertenza che possa nascere 

dall'interpretazione e dall’esecuzione del presente Accordo. Per ogni controversia che non possa 

essere composta in via bonaria le Parti indicano la competenza esclusiva del Foro di Milano. 

Per quanto non espressamente previsto si rinvia alle norme del Codice civile. 

Articolo 9 

Il presente Accordo: è sottoscritto digitalmente dalle Parti ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005 

(Codice dell’amministrazione digitale); sarà registrato solo in caso d'uso, ai sensi degli art. 5 e 39 

del D.P.R. 131/86, a cura e spese della Parte che ne farà richiesta; è bollato fin dall’origine, ai sensi 

dell'art. 2, Tabella A, tariffa parte I, del D.P.R. 642/72, in modalità virtuale, sull’unico originale 

elettronico, dall’Università di Pavia, in forza di autorizzazione dell’Agenzia delle Entrate, Ufficio 

locale di Pavia, n. 1 del 22.11.2001. Considerato che l’onere corrispondente grava sulle Parti in 

ugual misura, l’Agenzia rimborserà all’Università, nelle modalità che saranno dalla stessa indicate, 

la quota di propria spettanza dell’imposta stessa. 

 

 

Milano, (1) Pavia, (1) 



 
 

 
 

Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 

Il Direttore Generale 

Dott. ssa Paola Palmieri 

Il Dipartimento di Scienze 

Politiche e Sociali 

dell’Università di Pavia 

Prof.ssa Silvia Figini  

[Atto sottoscritto digitalmente – (1) Rispettive date di sottoscrizione digitale] 

 Firmato da:

PAOLA PALMIERI

Codice fiscale: PLMPLA63C46E507X

Valido da: 15-09-2022 12:31:51  a: 15-09-2025 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 18-04-2024 13:17:12

Motivo: Approvo il documento

--------------

xxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxx


